
PILIETINIO UGDYMO PAMOKŲ SCENARIJUS 8 KLASĖS PRADINEI MOKYKLAI.

Mokytoja: Joanna Dyczewska

TEMA: Vykdomoji valdžia - Lenkijos Respublikos Prezidento vaidmuo ir kompetencija.

Užsiėmimo laikas: 1 pamoka.

MOKYMOSI TIKSLAI - BENDRIEJI REIKALAVIMAI: (PAGRINDINĖ MOKYMO PROGRAMA)

I. Žinios ir supratimas.

Mokinys: 

1) supažindina su Lenkijos Respublikos santvarkos principais ir pagrindiniais valstybės valdžios 

organais; 

2) naudoja savo žinias interpretuodamas socialinio, taip pat ir viešojo gyvenimo įvykius.

II. Naudojimasis informacija ir jos kūrimas.

Mokinys: 

1) randa informacijos apie socialinį gyvenimą, įskaitant viešąjį gyvenimą; 

2) naudoja informaciją, kad sukurtų savo teiginį apie socialinio gyvenimo, įskaitant viešąjį 

gyvenimą, įvykius.

III. Bendravimas ir sąveika.

Mokinys: 1) bendrauja socialinio gyvenimo, įskaitant viešąjį gyvenimą, klausimais, diskutuoja ir 

pateikia savo argumentus pasirinktais tokio pobūdžio klausimais; 2) bendradarbiauja su kitais - 

dalijasi užduotimis ir jas atlieka.

MOKYMO TURINYS - SPECIALIEJI REIKALAVIMAI: (PAGRINDINĖ MOKYMO PROGRAMA)
Mokinys:

 paaiškina respublikinės valdymo formos principą;

 -paaiškina, kaip renkamas Lenkijos Respublikos Prezidentas ir kokie yra jo pagrindiniai 

įgaliojimai;

 randa informacijos apie dabartinio Lenkijos Respublikos Prezidento veiklą;



UŽDAVINIAI SUFORMULUOTI MOKINIŲ KALBA:

1. Išsiaiškinsiu, kas Lenkijoje vykdo vykdomąją valdžią.

2. (sužinosiu apie vykdomosios valdžios organus Lenkijoje).

3. Sužinosiu, kaip renkamas Lenkijos Respublikos Prezidentas ir kokie pagrindiniai jo 

įgaliojimai.

4. Sužinosiu, kokią funkciją Lenkijos politinėje sistemoje atlieka prezidentas.

5. Sužinosiu apie visuotiniuose rinkimuose išrinktų pareigūnų politines biografijas ir 

dabartinio Lenkijos Respublikos prezidento veiksmus.

Į ką atkreipsiu dėmesį
Po pamokos:

-įvardykite Lenkijos vykdomosios valdžios institucijas

-paaiškinkite prezidento funkcijas Lenkijos politinėje sistemoje.

-išvardyti pasirinktus prezidento įgaliojimus.

-apibrėžti, kaip renkamas ir atleidžiamas prezidentas

- įvardyti visus Lenkijos prezidentus chronologine tvarka, išrinktus po 1989 m. - įvardyti šiuo 

metu pareigas einantį prezidentą

-nurodysite, kada Lenkijoje vyks kiti prezidento rinkimai

DARBO METODAI, BŪDAI IR FORMOS:
-smegenų šturmas / keitimasis sumanymais, darbas su Lenkijos Respublikos Konstitucijos 

tekstu, darbas grupėse - darbo lapai, individualus darbas, modeliavimas, interaktyvios užduotys

PAGRINDINĖS KOMPETENCIJOS:
Pamokose taikomi mokymo metodai apima tarpasmeninius įgūdžius, bendradarbiavimą grupėje,

aktyvų klausymąsi, informacijos organizavimą ir analizę, taip pat kompetencijas:

-  informacijos supratimo ir rengimo kompetencija;

- skaitmeninės kompetencijos;

- asmeninės, socialinės ir mokymosi kompetencijos;

- daugiakalbystės kompetencijos;

- pilietinės kompetencijos.



Pritaikymas specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems mokiniams
- Klausimai, skirti mokiniams, turintiems mokymosi sunkumų, turėtų būti tikslūs.

- Mokytojas turėtų įsitikinti, kad mokiniai teisingai suprato sąlygas ir Konstitucijos tekstą 

užduodamas papildomus klausimus.

-Mokinius, turinčius mokymosi sunkumų, pravartu sodinti šalia mokytojo, kad jie labiau 

susikauptų, kiti mažiau blaškytų jų dėmesį ir mokytojas galėtų juos tiesiogiai kontroliuoti.

ORGANIZACINIS ETAPAS:
1. Organizacinė veikla: pasisveikinimas, lankomumo patikrinimas.

2. Pamokos temos paskelbimas.

3. Pamokos uždavinių išdėstymas mokinių kalba ir pamokos tikslų ir uždavinių įvardijimas.

PARENGIMAS: ĮVADAS Į PAMOKOS TEMĄ.

Klasikinio valdžios padalijimo priminimas užduodant klausimus:

- Kaip atrodo klasikinis Monteskiuso įvestas valdžios padalijimas į tris šakas? (įstatymų 

leidžiamoji valdžia, vykdomoji valdžia, teisminė valdžia).

- Kas Lenkijoje sudaro įstatymų leidžiamąją, vykdomąją ir teisminę valdžią?

(įstatymų leidžiamoji valdžia – Seimas ir Senatas; vykdomoji valdžia – prezidentas ir vyriausybė;

teisminė valdžia – nepriklausomi teismai).

- Sąvokos paaiškinimas: galima paprašyti mokinių. Kortelė ant lentos

Prezidentas (lot. praesidens, „sėdintis priekyje“) – aukščiausiasis valstybės, kuri yra respublika,

pareigūnas, paprastai einantis vieno asmens valstybės vadovo pareigas.

ĮGYVENDINIMO ETAPAS:

2) „Prezidentai“ (mokomoji diskusija).

Paklauskite mokinių, ar jie žino, kas yra Lenkijos prezidentas.

(Andrzej Duda)

- Paprašykite jų prisiminti, kas buvo pirmasis Lenkijos prezidentas ir kada valdė.

Pirmasis Lenkijos Respublikos prezidentas buvo Gabriel Narutowicz, kuris buvo paskirtas į šias 

pareigas 1922 m. gruodžio 11 d. (jis žuvo 5 dienas po priesaikos, 

1922 m. gruodžio 16 d. prezidentas lankėsi parodoje Varšuvos „Zachęta“ galerijoje. Ten jį 

nušovė lenkų nacionalistas Eligiusz Niewiadomski, susijęs su Nacionaline demokratija.)

https://pl.wikipedia.org/wiki/G%C5%82owa_pa%C5%84stwa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Republika_(ustr%C3%B3j)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%84stwo
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81acina


-Sužinokite, ar jie žino kitų šalių žymių prezidentų vardus. (Tai gali būti istorinės ir 

šiuolaikinės asmenybės, kaimyninių šalių prezidentai).

Prancūzija: Valstybės vadovas - Prezidentas Emmanuel Macron , Vokietija: Valstybės vadovas -

Prezidentas Frank-Walter Steinmeier, Vyriausybės vadovas - kancleris Olaf Scholz, Rusija: 

valstybės vadovas - Vladimiras Putinas, Čekija: valstybės vadovas - prezidentas Petr Pavel, 

Slovakija: Peter Pellegrini, Ukraina: valstybės vadovas - prezidentas Volodymyr Zelenskyj, 

Baltarusija: valstybės vadovas - Aleksandras Lukašenka, JAV: valstybės vadovas - Donaldas 

Trumpas

3. Darbas su Lenkijos Respublikos Konstitucijos tekstu – 127 straipsnis – 1 priedas.

Paprašykite mokinių susipažinti su Lenkijos Respublikos Konstitucijos 127 straipsniu – darbo 
lapas.

Mokiniai atsako į mokytojo darbo lape pateiktus klausimus.

1 priedas

Vykdomoji valdžia – Prezidentas

Prezidentas (lot. praesidens, „sėdintis priekyje“) – aukščiausiasis valstybės  ,   būnančios 
respublika, pareigūnas, paprastai einantis vienintelio valstybės vadovo pareigas.

1. Perskaitykite šaltinį ir atlikite užduotis.

1997 m. Lenkijos Respublikos Konstitucija (ištrauka)

127 straipsnis

1. Respublikos Prezidentas renkama tauta visuotiniuose, lygiateisiuose, slaptuose ir 
tiesioginiuose rinkimuose.

2. Respublikos Prezidentas renkamas penkerių metų kadencijai ir gali būti perrinktas tik vieną 
kartą.

3. Respublikos Prezidentu gali būti išrinktas Lenkijos pilietis, kuris rinkimų dieną yra ne 
jaunesnis kaip 35 metų ir turi visas Seimo rinkimų teises. Kandidatą siūlo ne mažiau kaip 100 
000 piliečių, turinčių teisę rinkti Seimą.

4. Respublikos Prezidentu išrenkamas kandidatas, kuris surenka daugiau nei pusę galiojančių 
balsų. Jei nė vienas iš kandidatų nesurenka reikiamos balsų daugumos, keturioliktą dieną po 
pirmojo balsavimo rengiamas pakartotinis balsavimas.

5. Pakartotiniame balsavime renkami du kandidatai, kurie pirmojo balsavimo metu surinko 
daugiausia balsų. Jei kuris nors iš šių dviejų kandidatų atšaukia sutikimą kandidatuoti, netenka 
teisės būti išrinktu arba miršta, jo vietą pakartotiniame balsavime užima kandidatas, kuris 
pirmuoju balsavimu surinko antrą pagal dydį balsų skaičių. Tokiu atveju pakartotinio balsavimo 
data atidedama dar 14 dienų.

https://pl.wikipedia.org/wiki/G%C5%82owa_pa%C5%84stwa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Republika_(ustr%F3j)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%84stwo
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81acina


6. Respublikos Prezidentu išrenkamas kandidatas, kuris pakartotiniame balsavime surenka 
daugiau balsų.

• Atsakykite, kiek truko prezidento kadencija. Nurodykite, kiek kartų galima kandidatuoti į šias 
pareigas. Tada paaiškinkite, kodėl, jūsų nuomone, prezidento kadencijų skaičius buvo apribotas.

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………...........................................

• Išvardykite sąlygas, kurias turi atitikti kandidatas į prezidentus.

.
………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….....................................
.................................................................................................................................

• Atsakykite, kiek trunka prezidento kadencija. Nustatykite, kiek kartų galite kandidatuoti į 
prezidento postą. Tada paaiškinkite, kodėl, jūsų nuomone, prezidento kadencijų skaičius buvo 
apribotas.

.
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………….........................................................................
.................................................................................................................

- Išvardykite sąlygas, kurias turi atitikti kandidatas į prezidentus.

………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….....................................

.................................................................................................................................

• Apibūdinkite rinkimų procedūrą tuo atveju, jei nė vienas kandidatas per pirmąjį balsavimą 
nesurinko daugiau kaip pusės balsų.

………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………



4) Prezidento kompetencijos – užduotis grupėse (pasirinkti) – 2 priedas.

Suskirstykite klasę poromis, paprašykite susipažinti su 2 priedo medžiaga – perskaityti tekstą, o 

po to užpildyti po juo esančią lentelę. Surinkite mokinių atsakymus, pvz., paprašydami 

kiekvienos poros nurodyti vieną iš Lenkijos prezidento įgaliojimų. Galiausiai galite užpildyti 

lentelę trūkstamais elementais pagal raktą.

Kita užduotis – pasirinkti: Kokie įgaliojimai yra svarbiausi? – 3 priedas.

15 minučių prieš pamoką lentoje užrašykite Lenkijos Prezidento kompetencijas arba 

išspausdinkite bent A3 formato sąrašą iš 2 priedo ir tinkamu momentu jį pakabinkite, pvz., ant 

lentos ar sienos. Pasirūpinkite, kad sąrašas nebūtų matomas mokiniams. Tada išdalinkite kreidą

(jei sąrašas yra ant lentos) arba žymeklius (jei sąrašas yra lape). Mokinių užduotis bus 

nuspręsti, kurios trys Lenkijos Prezidento kompetencijos, jų nuomone, yra svarbiausios. 

Kiekvienas mokinys turi tris taškelius. Taškus reikia pažymėti prie tų trijų kompetencijų, kurias 

mokinys/mokinė laiko svarbiausiomis. Visus tris taškus taip pat galima pažymėti prie vienos 

kompetencijos, jei, mokinio/mokinės nuomone, ji yra svarbiausia. Pavyzdys: Marcin 

nusprendžia, kad savo tris taškus paskirstys trims kompetencijoms: valstybės atstovavimui 

užsienyje, vadovavimui ginkluotosioms pajėgoms ir Lenkijos pilietybės suteikimui. Małgosia du 

taškus skiria teisės teikti savo įstatymų projektus kompetencijai ir vieną – vadovavimui 

ginkluotosioms pajėgoms. Julia nusprendžia, kad visus tris taškus skirs vyriausybės ir ministro 

pirmininko paskyrimui. Kai visa klasė balsuos, apibendrinkite rezultatus ir pabraukite tris 

kompetencijas, kurios surinko daugiausiai taškų. Apibendrindami paklauskite mokinių, ar jie 

sutinka su tokiu rezultatu, ir trumpai išklausykite jų argumentus.

Priedas Nr. 2

Perskaitykite tekstą ir užpildykite lentelę po juo.

Pirmasis Respublikos pilietis.

Vykdomąją valdžią Lenkijoje vykdo prezidentas ir vyriausybė. Prezidentas – valstybės vadovas 

– renkamas penkerių metų kadencijai visuotiniuose, tiesioginiuose, lygiuose ir slaptuose 

rinkimuose. Jo pagrindinė užduotis yra ne tiesiogiai valdyti, bet prižiūrėti, kad nebūtų rimtų 

konfliktų tarp įvairių valdžios institucijų. Taigi, prezidentas pirmiausia atlieka arbitro vaidmenį, 

kuris yra tuo stipresnis, kuo didesnį pasitikėjimą jam išreiškia dauguma piliečių. Tokią valstybės 

formą, kurioje valstybės vadovas yra piliečių išrinktas prezidentas, vadiname respublika.



Lenkijos prezidentas, žinoma, turi tipinius valstybės vadovo įgaliojimus, tokius kaip valstybės

atstovavimas tarptautiniuose santykiuose, teisė ratifikuoti tarptautinius susitarimus (tačiau 

svarbesnius susitarimus turi ratifikuoti parlamentas), skirti ir atleisti ambasadorius, 

atstovaujančius Lenkijai kitose šalyse, suteikti apdovanojimus ir Lenkijos pilietybę, taip pat 

taikyti malonės teisę (t. y. sumažinti arba atleisti nuteistajam dalį arba visą bausmę). Tačiau jo 

įgaliojimai iš tiesų yra daug didesni (vykdomieji įgaliojimai). Prezidentas skiria naująjį 

ministrą pirmininką (tačiau ministras pirmininkas ir jo vyriausybė turi gauti Seimo pritarimą) ir kai

kuriuos aukščiausius valstybės pareigūnus (pvz., teisėjus), taip pat yra Lenkijos ginkluotųjų 

pajėgų vadas. Vykdomosios valdžios įgaliojimų ribose jis priima potvarkius, kuriais, be kita ko, 

patikslinama, kaip įgyvendinti įstatymu numatytus pakeitimus.

Jis gali kreiptis į Seimą, Senatą arba Nacionalinį susirinkimą, skelbti referendumą (su Senato 

sutikimu) ir teikti savo įstatymų projektus. Be to, jis pasirašo įstatymus, taip pat turi veto teisę dėl

parlamento priimtų įstatymų (išskyrus biudžeto įstatymą). Seimas gali atmesti prezidento veto, 

jei už jį balsuoja 3/5 deputatų. Prezidentas taip pat turi teisę kreiptis į Konstitucinį Teismą su 

prašymu patikrinti, ar įstatymas atitinka Konstituciją. Abiem atvejais jis netgi turi teisę paleisti 

parlamentą – jei jis laiku nepatvirtina biudžeto ir jei Seimas negali išrinkti ministro pirmininko.

Pagrindiniai Prezidento įgaliojimai:

Valstybės vadovo 
įgaliojimai.

Vykdomosios 
funkcijos.

Teisėkūros 
įgaliojimai.

Teisminės valdžios 
įgaliojimai.

- atstovavimas 

valstybei 

tarptautiniuose 

santykiuose.

-

-

-

- ginkluotųjų pajėgų 

viršenybė

-

-

-teisė siūlyti savo 

įstatymus

-

-

-

-

3 priedas. Svarbiausios prezidento kompetencijos:
• Valstybės atstovavimas užsienyje.



• Lenkijos ambasadorių skyrimas.

• Tarptautinių sutarčių ratifikavimas.

• Apdovanojimų suteikimas.

• Lenkijos pilietybės suteikimas.

• Vadovavimas ginkluotosioms pajėgoms.

• Vyriausybės ir ministro pirmininko skyrimas.

• Įsakymų leidimas.

• Teisė teikti savo įstatymų projektus.

• Įstatymų pasirašymas ir veto teisė.

• Parlamento paleidimas griežtai apibrėžtomis aplinkybėmis.

• Teisėjų skyrimas.

• Teisė naudotis malonės teise.

5) Užduotis – rasti informaciją.
„Prezidento užduotis – rasti informaciją“ (darbas su tekstu, darbas poromis arba darbas su 

mokyklos planšetėmis, mokinių telefonais). Pasiūlykite mokiniams poromis peržiūrėti 

dienraščius arba internetines naujienų svetaines ir ieškoti informacijos apie prezidento veiklą 

per pastarąsias dienas ar savaites. Mokiniai turėtų apmąstyti, su kokiomis užduotimis 

(įgaliojimais) jos yra susijusios.

6. Užduotis – Lenkijos prezidentai po 1989 m. – multimedijos pristatymas
Mokytojas, naudodamas projektorių, pristato Lenkijos prezidentus nuo 1989 m. ir susieja su 

sąvoka „Pirmasis Respublikos pilietis“ – pristatymas. Jis nurodo Konstitucijos V ir VI skyrius, 

kuriuose reglamentuojamos vykdomosios valdžios funkcijos. Mokiniai gauna užduočių lapą, kurį

turi užpildyti – prezidentai po 1989 m., jų kadencijos trukmė, rinkimo būdas – 4 priedas.

4 priedas. Prezidentai. Atpažinkite žemiau pateiktose nuotraukose Lenkijos prezidentus ir 

parašykite jų vardus ir pavardes. Nurodykite, kuris iš jų buvo išrinktas Nacionaliniame 

susirinkime, o kuris šias pareigas ėjo du kartus.



 
………………………………                                  ………………………………

…………………………………                                 ……………………………….

   

…………………………………..                             …………………………………...

7. Užduotis: Pasiūlykite, kad kiekvienas įsivaizduotų, jog pretenduoja į naujai išrinkto Lenkijos 

prezidento patarėjo pareigas. Būtina sąlyga – išspręsti testą „Ar žinote prezidento įgaliojimus?“ 

Kiekvienas savo atsakymus užrašo ant lapo. / arba darbo lape, kurį reikia užpildyti pamokos 

pabaigoje. - priedas 4 – antras puslapis.

https://learningapps.org/17597728

4 priedas, antras puslapis
1. Užpildykite žemiau esančius sakinius apie Lenkijos Respublikos Prezidento pareigas.
Respublikinėse valstybėse valstybės vadovo pareigas paprastai eina …………………… . 

Lenkijoje kandidatas į šias pareigas rinkimų dieną turi būti sulaukęs ………. ir būti iškeltas 



……………………. piliečių, turinčių teisę rinkti į Seimą. Prezidentą renka piliečiai ……….. metų 

kadencijai visuotiniuose, lygiuose, …………………………………. ir slaptuose rinkimuose. Jis 

gali būti perrinktas, vadinamasis ……………………………. . Iki priesaikos davimo naujai 

išrinktas prezidentas vadinamas ……………………………. . Prezidentas gali būti išrinktas 

pirmame rinkimų ture, jei surenka …………….. balsų. Lenkijos Respublikos Prezidento rinkimus

skelbia Seimo pirmininkas, o jų galiojimą patvirtina ………………. ……………………….. . 

Prezidentas priima priesaiką prieš………………………………. .

Jei jis negali eiti savo pareigų, jį pavaduoja …………………………………. , o jei šis negali eiti 

Lenkijos Respublikos Prezidento pareigų, tuomet pareigas perima 

…………………………………………………. .

APIBENDRINANČIOJI FAZĖ:
Atkreipkite mokinių dėmesį į tai, kad per šią pamoką jie sužinojo, kokią svarbią funkciją 

valstybėje atlieka prezidentas. Galite pridurti, kad pagal Lenkijos Respublikos Konstituciją 

prezidentas yra „aukščiausias Lenkijos Respublikos atstovas ir valstybės valdžios tęstinumo 

garantas“, kuris „prižiūri, kad būtų laikomasi Konstitucijos, gina valstybės suverenumą ir 

saugumą bei jos teritorijos neliečiamybę ir vientisumą“ (Lenkijos Respublikos Konstitucijos 126 

straipsnis), o visas Konstitucijos V skyrius yra skirtas šiai pareigybei ir jos įgaliojimams. Būtent 

todėl dalyvavimas prezidento rinkimuose yra toks svarbus. 2025 m. Lenkijos Respublikos 

prezidento rinkimai turėtų vykti gegužės 18 d. Verta juose dalyvauti, jei turite aktyvią rinkimų 

teisę, o jei dar negalite balsuoti savarankiškai – paraginkite kitus eiti balsuoti.

ĮVERTINIMAS
1. Šiandien aš išmokau...

2. Aš supratau, kad...

3. Aš prisiminiau, kad...

4. Mane nustebino, kad...

5. Šiandien pasiekiau savo tikslą, nes...

BIBLIOGRAFIJA
- Lenkijos Respublikos Konstitucija (pasirinkti straipsniai apie prezidentą)

- multimedijos pristatymas apie prezidento įgaliojimus – užduotis

- spaudos straipsniai apie dabartinę prezidento kadenciją

- nuorodos į pamokas: https://www.prezydent.pl/

https://www.prezydent.pl/


METODININKO NUOMONĖ

MOKYKLOS VADOVO PATVIRTINIMAS.

PRIEDAI

Lenkijos prezidentai po 1989 m.
Andrzej Duda (g. 1972)
Lenkijos Respublikos Prezidentas nuo 2015 m. Teisės mokslų daktaras. 
2006–2007 m. buvo teisingumo viceministras, o nuo 2008 m. – prezidento Lecho Kaczyńskio
bendradarbis.  2010 m.  tapo Krokuvos tarybos nariu,  2011 m. išrinktas į  Seimą,  o 2014 m.
Europos Parlamento rinkimuose išrinktas Europos Parlamento nariu. 2014 m. gruodžio mėn.
tapo oficialiu Teisės ir teisingumo partijos kandidatu į prezidento postą, o 2015 m. gegužės 24 d.
laimėjo antrajame rinkimų ture, įveikęs einantį prezidentą Bronisławą Komorowską.
Nuotrauka: BE&W/ZZ

Bronisław Komorowski (g. 1952)
2010–2015 m. Lenkijos Respublikos prezidentas. Lenkijos Tarybų Respublikos laikotarpiu veikė
opozicijoje. 1991–2010 m. buvo Seimo narys. Ėjo Jerzy Buzko vyriausybės gynybos ministro
pareigas, 2007–2010 m. buvo Piliečių platformos Seimo pirmininkas. 

2010  m.,  po  Lecho  Kaczyńskio  mirties,  ėjo  valstybės  vadovo  pareigas.  Prezidentu  buvo
išrinktas antrajame rinkimų ture (2010 m. liepos mėn.), kuriame nugalėjo Jarosławą Kaczyńskį.

Lech Kaczyński (1949–2010)
2005–2010 m. – Lenkijos Respublikos prezidentas. Lenkijos Liaudies Respublikos laikotarpiu
veikė opozicijoje, dalyvavo 1989 m. Apskritojo stalo derybose. 1992–1995 m. ėjo Nacionalinės
kontrolės komisijos pirmininko pareigas, vėliau daugiau nei metus – Jerzy Buzek vyriausybės
teisingumo  ministro  pareigas.  2001  m.  kartu  su  broliu  Jarosławu  įkūrė  partiją  „Teisė  ir
teisingumas“ ir tapo jos pirmuoju pirmininku. 2005 m. spalio mėn. antrajame prezidento rinkimų
ture  nugalėjo  Donaldą  Tuską.  Užsienio  politikoje  siekė  stiprinti  sąjungą  su  JAV.  Jis  ėmėsi
veiksmų siekdamas užmegzti tvirtas, artimas santykius su Lietuva ir Ukraina bei susitaikymą
tarp lenkų ir ukrainiečių. Jis taip pat siekė sustiprinti ryšius su Gruzija ir Azerbaidžanu, turinčiais
gausius naftos telkinius. Jis žuvo 2010 m. balandžio 10 d. Smolensko katastrofoje.

Aleksander Kwaśniewski (g. 1954)
Lenkijos  Respublikos  prezidentas  1995–2005  m.  Politinę  karjerą  pradėjo  Lenkijos  Tarybų
Respublikos laikotarpiu. Priklausė Lenkijos vieningai darbininkų partijai, antroje 80-ųjų pusėje
ėjo ministro pareigas. Dalyvavo 1989 m. Apskritojo stalo derybose kaip vyriausybės atstovas.
1990 m. tapo naujai  įkurtos Lenkijos Respublikos socialdemokratų partijos,  kurią įkūrė dalis
išformuotos Lenkijos komunistų partijos veikėjų, pirmininku. 1991–1995 m. buvo Seimo narys ir
vadovavo  Demokratinės  kairės  aljanso  frakcijai.  Taip  pat  ėjo  Nacionalinio  susirinkimo



Konstitucijos komisijos pirmininko pareigas,  kurios tikslas buvo parengti  naujos konstitucijos
projektą. 1995 m. lapkričio mėn. antrajame prezidento rinkimų ture nugalėjo Lechą Wałęsą.
2000  m.  spalio  mėn.  buvo  perrinktas  prezidentu,  šįkart  laimėdamas  jau  pirmajame  ture.
Prezidento kadencijos metu aktyviai rėmė Lenkijos integraciją į NATO ir Europos Sąjungą. 2004
m., per Oranžinę revoliuciją Ukrainoje, ėjo konflikto šalių tarpininko vaidmenį.

Lech Wałęsa (g. 1943 m.)
Solidarność opozicijos lyderis Lenkijos Liaudies Respublikos laikotarpiu, Lenkijos Respublikos
prezidentas  1990–1995  m.  Opozicijos  veiklą  pradėjo  70-aisiais.  1980  m.  rugpjūčio  mėn.
vadovavo streikui Gdansko laivų statykloje, po to pasirašė rugpjūčio susitarimus su valdžia. Po
dviejų mėnesių buvo išrinktas naujai  įkurtos NSZZ „Solidarność“  pirmininku.  Už savo veiklą
1983  m.  jam  buvo  suteikta  Nobelio  taikos  premija.  Per  1989  m.  Apskritojo  stalo  derybas
vadovavo Solidarność pusei. Prezidentu buvo išrinktas 1990 m. gruodžio mėn. visuotiniuose
rinkimuose antrajame ture. Prezidentavimo laikotarpiu aktyviai dalyvavo politiniame gyvenime,
naudodamasis plačiomis tuo metu galiojusios Konstitucijos jam suteiktomis teisėmis. Pasiekė,
kad iš Lenkijos būtų išvestos sovietų karinės pajėgos (1993 m.). 

1995 m. jis siekė būti perrinktas, tačiau antrajame ture pralaimėjo Aleksandrui Kwaśniewskiui.

Wojciech Jaruzelski (1923−2014)
Politikas ir generolas; Lenkijos Tarybų Respublikos lyderis nuo 1981 iki 1989 m.; prezidentas
1989–1990  m.  Politinę  karjerą  pradėjo  60-aisiais.  Keletą  dešimtmečių  vadovavo  Krašto
apsaugos ministerijai, taip pat buvo Lenkijos vieningos darbininkų partijos (PZPR) vadovybės
narys. 1981 m. spalio mėn. tapo Lenkijos komunistų partijos (PZPR) pirmuoju sekretoriumi, o po
dviejų mėnesių paskelbė karo padėtį. Buvo vienas iš 1989 m. Apskritojo stalo derybų iniciatorių.
1989 m. liepos mėn. Nacionalinė Asamblėja jį išrinko valstybės prezidentu. Kitų metų rugsėjo
mėn. jis pareiškė ketinąs atsistatydinti iš valstybės vadovo pareigų ir pateikė Seimui įstatymo
projektą dėl savo kadencijos sutrumpinimo.


